
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2022 № 639-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 
№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 
государственной программы Ивановской области «Развитие 
здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения программы» 

раздела 1 «Паспорт программы»:
1.1. В разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год -  11081659459,74 руб.,» заменить словами

«2022 год -  10939442795,96 руб.,»;
слова «2023 год -  7401053382,19 руб.,» заменить словами

«2023 год -  7548644302,49 руб.,».
1.2. В разделе «- областной бюджет:»:
слова «2022 год -  8956461259,74 руб.;» заменить словами

«2022 год -  8814244595,96 руб.;»;
слова «2023 год -  5795292182,19 руб.;» заменить словами

«2023 год -  5942883102,49 руб.;».

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315F3DF085711ED846A35D5865BC5818CE09BE513B11F5463CDFFB8CF4A2AC9C7F816CF5AT2iFN
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECAD1D8B69DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E612CE5D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N


1.3. В разделе «бюджет территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ивановской области:» слова 
«2022 год -  13609230075,33 руб.;» заменить словами
«2022 год -  14009061322,60 руб., кроме того, остаток средств 
2021 года -  182048006,35 руб.;».

2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

2.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы»:

2.1.1. В разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год -  2941268105,72 руб.;» заменить словами 

«2022 год -  2798563191,94 руб.;»;
слова «2023 год -  45824235,33 руб.;» заменить словами

«2023 год -  193415155,63 руб.;».
2.1.2. В подразделе «- областной бюджет:»:
слова «2022 год -  1482618005,72 руб.;» заменить словами

«2022 год - 1339913091,94 руб.;»;
слова «2023 год -  45824235,33 руб.;» заменить словами

«2022 год - 193415155,63 руб.;».
2.1.3. В разделе «Департамент здравоохранения Ивановской

области»:
в разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год -  2617981745,72 руб.;» заменить словами

«2022 год -  2475276831,94 руб.;»;
слова «2023 год -  558003385,31 руб.;» заменить словами

«2023 год -  705594305,61 руб.;»;
в разделе «- областной бюджет:»:
слова «2022 год -  1276631645,72 руб.;» заменить словами

«2022 год -  1133926731,94 руб.;»;
слова «2023 год -  34129814,20 руб.;» заменить словами

«2023 год -  181720734,50 руб.;».
2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»:
2.2.1. Подпункт 1.1.7 пункта 1.1 дополнить абзацами следующего 

содержания:
«областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 

городская больница»;
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова».».
2.2.2. В пункте 1.2:
подпункт 1.2.7 изложить в следующей редакции:
«1.2.7. В 2023 году в целях повышения доступности медицинской 

помощи планируется приобретение медицинского оборудования для 
следующих учреждений здравоохранения Ивановской области:



областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 4»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный 
дом № 4».»;

дополнить подпунктом 1.2.8 следующего содержания:
«1.2.8. Срок выполнения мероприятия - 2016, 2018 - 2023 гг.».
2.2.3. Пункт 1.11 дополнить подпунктом 1.11.5 следующего 

содержания:
«1.11.5. В 2023 году в рамках реализации мероприятия 

предусмотрено приобретение производственного и хозяйственного 
инвентаря, включая медицинскую мебель для областного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 4».

Срок реализации мероприятия - 2023 г.».
2.2.4. Абзац второй подпункта 1.32 изложить в следующей 

редакции:
«Срок выполнения мероприятия - 2021 - 2022 гг.».
2.3. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»:
2.3.1. Строку 1.1 изложить в следующей редакции:



«1.1. Мероприятие Удельный вес медицинских процентов - - 4 2 26 13,0 37 15,2 26,7 - -»
«Капитальный ремонт организаций, в которых
областных учреждений проведены работы по
здравоохранения» капитальному ремонту, по

отношению к общему
количеству
организаций

медицинских

2.3.2. В строке 1.2, в графе «2023» знак «-» заменить цифрами «4,44».
2.3.3. В строке 1.11, в графе «2023» знак «-» заменить цифрой «1».
2.3.4. В строке 1.32, в графе «2022» знак «-» заменить цифрой «0».
2.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:
2.4.1. Строки «Подпрограмма, всего:», 1, 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма,
всего:

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 5076690379,84 3108433829,60 2798563191,94 1225346355,63 1122555742,96

бюджетные
ассигнования:

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 5076690379,84 3108433829,60 2798563191,94 1225346355,63 1122555742,96

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36640503,34 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0,00

- областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 399458789,77 931022079,84 1246767829,60 1339913091,94 193415155,63 32244442,96
кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4124703,34 0,00 0,00 0,00

остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 193678500,00 650993500,00 4145668300,00 1861666000,00 1458650100,00 1031931200,00 1090311300,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0,00



1. Укрепление 
материально­
технической базы 
областных 
учреждений 
здравоохранения

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской 

области, 
Департамент 

строительства 
и архитектуры 

Ивановской 
области

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 1337381657,82 2119634099,89 1163838906,88 153590920,30 6000000,00

бюджетные
ассигнования:

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 1337381657,82 2119634099,89 1163838906,88 153590920,30 6000000,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3796260,92 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 179556884,06 786112757,82 1122762499,89 1023964206,88 153590920,30 6000000,00
кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3796260,92 0,00 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 193678500,00 15000000,00 551268900,00 996871600,00 139874700,00 0,00 0,00

1.1. Капитальный 
ремонт областных 
учреждений 
здравоохранения

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области

15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 507129073,63 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 507129073,63 0,00 0,00

- областной бюджет 15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 507129073,63 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Приобретение
оборудования
областным
учреждениям
здравоохранения

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 337184633,19 131590920,30 0,00

бюджетные
ассигнования:

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 337184633,19 131590920,30 0,00

- областной бюджет 40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 337184633,19 131590920,30 0,00
- федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



бюджет

2.4.2. Строку 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Разработка 

(корректировка) 
проектно-сметной 
документации на 
капитальный ремонт 
областных 
учреждений 
здравоохранения

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 96257273,07 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 96257273,07 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 96257273,07 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

Департамент 
здравоохране­

ния Ивановской 
области

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 14068303,07 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 14068303,07 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

Департамент 
строительства и 

архитектуры 
Ивановской 

области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82188970,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82188970,00 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.3. Строку 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11. Приобретение Департамент 0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 33692170,16 29200126,49 16000000,00 0,00

производственного и здравоохра-
хозяйственного нения
инвентаря, включая Ивановской
медицинскую 
мебель, областными

области



учреждениями
здравоохранения,
осуществляющими
деятельность в сфере
обязательного
медицинского
страхования
бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 33692170,16 29200126,49 16000000,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 700000,00 0,00 300000,00 33692170,16 29200126,49 16000000,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.4. Строку .32 изложить в следующей редакции:
«1.32. Погашение 

кредиторской 
задолженности по 
контрактам, 
заключенным 
областными 
учреждениями 
здравоохранения в 
целях капитального 
ремонта, разводки 
медицинских газов и 
разработки 
(корректировки) 
проектно-сметной 
документации на 
капитальный ремонт

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9975739,20 1884320,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9975739,20 1884320,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9975739,20 1884320,00 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.5. Строки ̂ 6 и 6.1 изложить в следующей редакции:
«6. Региональный Департамент 0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 89040772,16 59387535,33 48047713,13

проект «Создание здравоохра-
единого цифрового нения



контура в 
здравоохранении на 
основе единой 
государственной 
информационной 
системы в сфере 
здравоохранения 
(ЕГИСЗ)»

Ивановской
области

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 89040772,16 59387535,33 48047713,13

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32844242,42 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 19906978,79 32500572,16 19735835,33 4388713,13
кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 328442,42 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 82881900,00 56540200,00 39651700,00 43659000,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0,00

6.1. Создание единого 
цифрового контура в 
здравоохранении на 
основе единой 
государственной 
информационной 
системы в сфере 
здравоохранения 
(ЕГИСЗ)

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 89040772,16 59387535,33 48047713,13



бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 89040772,16 59387535,33 48047713,13

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32844242,42 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 19906978,79 32500572,16 19735835,33 4388713,13
кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 328442,42 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 82881900,00 56540200,00 39651700,00 43659000,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0,00»



3. В приложении 3 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы»:

в разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год -  1872574965,85 руб.;» заменить словами
«2022 год -  1872385733,05 руб.;»;

в разделе «- областной бюджет:» слова 
«2022 год -  1818957365,85 руб.;» заменить словами
«2022 год -  1818768133,05 руб.;».

3.2. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 
(показателей) подпрограммы»:

в строке 1.3, в графе «2022» цифры «6751» заменить цифрами 
«5287»;

в строке 1.7, в графе «2022» цифры «665» заменить цифрами «704»;
в строке 1.12, в графе «2022» цифры «235» заменить цифрами 

«360».
3.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»:
3.3.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей 

редакции:



«Подпрограмма,
всего:

812597083,83 674947329,71 1013255135,44 1019123711,62 1401857145,61 1809856288,91 1872385733,05 989568952,98 989568952,98

бюджетные
ассигнования

812597083,83 674947329,71 1013255135,44 1019123711,62 1401857145,61 1809856288,91 1872385733,05 989568952,98 989568952,98

- областной бюджет 605525383,83 650838929,71 971824135,44 984978211,62 1331001845,61 1750142788,91 1818768133,05 938681552,98 934770352,98
- федеральный 
бюджет

207071700,00 24108400,00 41431000,00 34145500,00 70855300,00 59713500,00 53617600,00 50887400,00 54798600,00»

3.3.2. Строку 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Проведение

патолого­
анатомических
вскрытий

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

15210959,31 13953093,43 15328169,57 15515198,13 26461723,02 54378406,60 36640654,71 17197649,66 17197649,66

бюджетные
ассигнования

15210959,31 13953093,43 15328169,57 15515198,13 26461723,02 54378406,60 36640654,71 17197649,66 17197649,66

- областной бюджет 15210959,31 13953093,43 15328169,57 15515198,13 26461723,02 54378406,60 36640654,71 17197649,66 17197649,66
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

3.3.3. Строку 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Оказание гражданам

Российской
Федерации
высокотехнологичной 
медицинской 
помощи, не 
включенной в 
базовую программу 
обязательного 
медицинского 
страхования

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 80415590,00 79531490,00 84473290,00 84134290,00 219167853,32 82525990,00 82525990,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 80415590,00 79531490,00 84473290,00 84134290,00 219167853,32 82525990,00 82525990,00

- областной бюджет 0,00 0,00 66474890,00 66474890,00 66474890,00 66474890,00 203116753,32 66474890,00 66474890,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 13940700,00 13056600,00 17998400,00 17659400,00 16051100,00 16051100,00 16051100,00»



«1.12. Оказание
медицинской помощи 
в экстренной форме 
не застрахованным и 
не
идентифицированным
в системе
обязательного
медицинского
страхования
гражданам при
заболеваниях и
состояниях,
входящих в базовую
программу
обязательного
медицинского
страхования

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2800342,23 4500000,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2800342,23 4500000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2800342,23 4500000,00 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



4. В приложении 4 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

4.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы»:

в разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год -  216989506,65 руб.;» заменить словами
«2022 год -  217178739,45 руб.;»;

в разделе «- областной бюджет:» слова 
«2022 год -  178217606,65 руб.;» заменить словами
«2022 год -  178406839,45 руб.;».

4.2. В строке 1.8 таблицы раздела «Перечень целевых индикаторов 
(показателей) подпрограммы» цифры «33068» заменить цифрами 
«33512».

4.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

4.3.1. Строки «Подпрограмма, всего:» и 1 изложить в следующей 
редакции:



«Подпрограмма,
всего:

50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 122855467,74 200086445,83 217178739,45 109413415,05 109413415,05

бюджетные
ассигнования

50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 122855467,74 200086445,83 217178739,45 109413415,05 109413415,05

- областной 
бюджет

50510200,00 50510200,00 50510200,00 73934065,60 76782367,74 159007845,83 178406839,45 70641515,05 70641515,05

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 51326600,00 45488500,00 46073100,00 41078600,00 38771900,00 38771900,00 38771900,00

1. Оказание
паллиативной
помощи

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 122855467,74 200086445,83 217178739,45 109413415,05 109413415,05

бюджетные
ассигнования

50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 122855467,74 200086445,83 217178739,45 109413415,05 109413415,05

- областной 
бюджет

50510200,00 50510200,00 50510200,00 73934065,60 76782367,74 159007845,83 178406839,45 70641515,05 70641515,05

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 51326600,00 45488500,00 46073100,00 41078600,00 38771900,00 38771900,00 38771900,00»

4.3.2. Строку 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Оказание 

паллиативной 
помощи в 
амбулаторных 
условиях

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31313767,80 44631814,40 15700550,40 15700550,40

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31313767,80 44631814,40 15700550,40 15700550,40

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31313767,80 44631814,40 15700550,40 15700550,40
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



5. В приложении 6 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

5.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы»:

в разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год -  229405664,14 руб.;» заменить словами
«2022 год -  229893914,14 руб.;»;

в разделе «- областной бюджет:» слова 
«2022 год -  186829064,14 руб.;» заменить словами
«2022 год -  187317314,14 руб.;»;

в разделе «бюджет территориального фонда обязательного 
медицинского страхования:» слова «2022 год -  0,00 руб.;» заменить 
словами «2022 год -  399820400,00 руб.;».

5.2. Пункт 2 раздела «Характеристика основных мероприятий 
(мероприятий) подпрограммы» дополнить подпунктом 2.7 следующего 
содержания:

«2.7. Дополнительное финансовое обеспечение медицинской 
помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-19), в рамках реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования в 2021 - 2022 годах.

Выполнение мероприятия предполагает организацию деятельности 
областных учреждений здравоохранения по оказанию медицинской 
помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому 
страхованию, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией в рамках реализации территориальной 
программы обязательного медицинского страхования.

Исполнитель -  территориальный фонд обязательного медицинского 
страхования Ивановской области.

Срок реализации мероприятия -  2022 год.».
5.3. Таблицу раздела «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» дополнить строкой 2.7 следующего содержания:



«2.7. Мероприятие Количество оплаченных в
«Дополнительное 2022 году случаев
финансовое обеспечение оказания в условиях
медицинской помощи, круглосуточного
оказанной лицам, стационара медицинской
застрахованным по помощи лицам,
обязательному застрахованным по
медицинскому обязательному
страхованию, в том числе медицинскому
с заболеванием и (или) страхованию, с
подозрением на заболеванием и (или)
заболевание новой подозрением на
коронавирусной заболевание новой
инфекцией (COVID-19), в коронавирусной
рамках реализации инфекцией
территориальных
программ обязательного
медицинского
страхования в 2021 - 2022
годах»

единиц 3225 -»

5.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:
5.4.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма,
всего:

120571154,59 130708156,95 149392083,37 149934742,47 481280017,63 2504571841,27 629714314,14 98862593,28 98908393,28

бюджетные
ассигнования

120571154,59 130708156,95 149392083,37 149934742,47 481280017,63 2322384241,27 229893914,14 98862593,28 98908393,28

- областной бюджет 120471154,59 130678156,95 147420483,37 147917942,47 199127317,63 230533641,27 187317314,14 96846693,28 96846693,28
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 1971600,00 2016800,00 282152700,00 2091850600,00 42576600,00 2015900,00 2061700,00

Бюджет
территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования 
Ивановской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182187600,00 399820400,00 0,00 0,00

- от физических и 
юридических лиц

100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



«2. Выполнение 
мероприятий, 
направленных на 
спасение жизни людей 
и защиту их здоровья 
при чрезвычайных 
ситуациях

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 289222708,39 2285822155,64 456172651,16 5846232,94 5846232,94

бюджетные
ассигнования

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 289222708,39 2103634555,64 56352251,16 5846232,94 5846232,94

- областной бюджет 3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 9471708,39 14028355,64 15770151,16 5846232,94 5846232,94
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 279751000,00 2089606200,00 40582100,00 0,00 0,00

Бюджет
территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования 
Ивановской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182187600,00 399820400,00 0,00 0,00

2.1. Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
медицинское 
обеспечение 
населения при 
чрезвычайных 
ситуациях, оказание 
экстренной и 
консультативной 
помощи, медицинской 
эвакуации при 
чрезвычайных 
ситуациях

Департамент
здравоохра­

нения
Ивановской

области

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 9471708,39 14028355,64 15770151,16 5846232,94 5846232,94

бюджетные
ассигнования

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 9471708,39 14028355,64 15770151,16 5846232,94 5846232,94

- областной бюджет 3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 9471708,39 14028355,64 15770151,16 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



«2.7. Дополнительное 
финансовое 
обеспечение 
медицинской помощи, 
оказанной лицам, 
застрахованным по 
обязательному 
медицинскому 
страхованию, в том 
числе с заболеванием 
и (или) подозрением 
на заболевание новой 
коронавирусной 
инфекцией
(COVID-19), в рамках 
реализации 
территориальных 
программ 
обязательного 
медицинского 
страхования в 2021 - 
2022 годах

Территориаль­
ный фонд 

обязательного 
медицинского 
страхования 
Ивановской 

области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 399820400,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования 
Ивановской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 399820400,00 0,00 0,00»



6. В приложении 8 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

6.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы»:

в разделе «Внебюджетное финансирование:» слова 
«2022 год -  13609230075,33 руб.;» заменить словами
«2022 год -  13609240922,60 руб., кроме того, остаток средств
2021 года -  182048006,35 руб.;»;

в разделе «- бюджет территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ивановской области:» слова 
«2022 год -  13609230075,33 руб.;» заменить словами
«2022 год -  13609240922,60 руб., кроме того, остаток средств
2021 года -  182048006,35 руб.;».

6.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

6.2.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей 
редакции:



«Подпрограмма,
всего:

3894508000,00 3893885500,00 14492840657,42 15350272844,10 16066398912,40 16464886790,95 17551800122,60 18459685185,11 19477171339,63

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182048006,35 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00

- областной 
бюджет

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетное
финансирование:

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609240922,60 14358651485,11 15211311939,63

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182048006,35 0,00 0,00

- бюджет 
территориального 
фонда
обязательного
медицинского
страхования

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609240922,60 14358651485,11 15211311939,63

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00



остаток средств 
2020 года
кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182048006,35 0,00 0,00»

6.2.2. Строки 2, 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация

выполнения
Т ерриториальной
программы
государственных
гарантий
бесплатного
оказания
гражданам
медицинской
помощи на
территории
Ивановской
области за счет
средств
обязательного
медицинского
страхования в
рамках базовой
программы
обязательного
медицинского
страхования

Т ерриториальный 
фонд

обязательного
медицинского
страхования
Ивановской

области

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609240922,60 14358651485,11 15211311939,63

внебюджетное
финансирование:

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609240922,60 14358651485,11 15211311939,63

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182048006,35 0,00 0,00



2021 года
- бюджет 
территориального 
фонда
обязательного
медицинского
страхования

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609240922,60 14358651485,11 15211311939,63

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182048006,35 0,00 0,00

2.1. Финансовое
обеспечение
организации
обязательного
медицинского
страхования на
территориях
субъектов
Российской
Федерации

Т ерриториальный 
фонд

обязательного
медицинского
страхования
Ивановской

области

0,00 0,00 10958258389,77 11873144081,34 12488861693,96 12751074839,87 13605079723,33 14354736628,11 15207685552,63

внебюджетное
финансирование:

0,00 0,00 10958258389,77 11873144081,34 12488861693,96 12751074839,87 13605079723,33 14354736628,11 15207685552,63

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62132904,21 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7032157,78 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 179658638,74 0,00 0,00

- бюджет 
территориального

0,00 0,00 10958258389,77 11873144081,34 12488861693,96 12751074839,87 13605079723,33 14354736628,11 15207685552,63



фонда
обязательного
медицинского
страхования
кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62132904,21 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7032157,78 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 179658638,74 0,00 0,00

2.2. Дополнительное
финансовое
обеспечение
организации
обязательного
медицинского
страхования на
территории
Ивановской
области

Т ерриториальный 
фонд

обязательного
медицинского
страхования
Ивановской

области

0,00 0,00 1968067,65 4757462,76 5224318,41 4779151,08 4161199,27 3914857,00 3626387,00

внебюджетное
финансирование:

0,00 0,00 1968067,65 4757462,76 5224318,41 4779151,08 4161199,27 3914857,00 3626387,00



кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 89100,36 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1506746,76 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2389367,61 0,00 0,00

- бюджет 
территориально­
го фонда 
обязательного 
медицинского 
страхования

0,00 0,00 1968067,65 4757462,76 5224318,41 4779151,08 4161199,27 3914857,00 3626387,00

кроме того, 
остаток средств 
2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 89100,36 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1506746,76 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств 
2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2389367,61 0,00 0,00»

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


